(ia ^'i^avia (^tuaã/tca- de (^Íw ^' xx^.ue
Rua São Pauio, 355- Jd. René- CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 • CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site; www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorooue@camarasaoroaue.sD,QQV.br

Sâo Roque - A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFlCtO VEREADOR N" 1795/2022

São Roque, 27 de setembro de 2022.

Excelentíssimos Senhores.

Venho, por meio deste, cordialmente retificar o

Ofício Vereador n® 1766/2022, que "Encaminha nova solicitação ao

Prefeito reiterando a necessidade e urgência de se cumprir a Lei Federal e

Municipal de acessibilidade de comunicação com interpretação

simultânea em Libras das sessões e atos oficiais da Câmara e da

Prefeitura", quanto à Lei de que solicito o cumprimento:

Trata-se da Lei Municipal N® 5.256/2021. de autoria

desta Vereadora em coautoria com o Vereador Paulo Rogério Noggerini Jiinior

(Paulo Juventude), que "DisDõe sobre a inclusão social e cidadã da pessoa

com deficiência auditiva nos órgãos e entidades da administração direta,

indireta e fundacional de qualquer dos Poderes do Município para assegurar,

promover e proteger o exercido oleno e em condições de igualdade de todos

os direitos humanos e liberdades fundamentais".

Não obstante, aproveito o ensejo para reiterar o teor

I

<v lè

ss

E O
o 51

i!
o.^

õ2
o.|
o »
uiB
0-5

[ffB

li
D S

h
MZj o
2u I

n
íioiE
V ú

o-S•D ̂
5 2

— o

0 Cl

5-=
o fb

a Of

O ̂
O—•
fl) «

si
c n
o o

Is

n
9 o

si
s

á^adJicri de Sao " ôe/ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804,079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroQue@camarasaoroaue.SD.QGv.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Oficio, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
V,

elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente.

nC

li
£ o

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO | S
(DRA CLAUDIA PEDROSO) ||

Vereadora §1
g.S

Ao §1
Excelentíssimo Senhor Q.

líJÚLIO ANTONIO MARIANO
<

DD, Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque - SP gi
<.g

Excelentíssimo Senhor if _ j ̂  s 5
RAFAEL TAN2I DE ARAp^ToA i Jjj 3 i
DD. 1® Vice-Presidente M Càrnai^kímcipat da Estância Turística de Sâo si
Roque - SP /

Ao

Excelentíssimo Senh

c**
<9 1
e!

Ao í /I/ II
"O g

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

DD. 2° Secretário da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque -
SP

PROTOCOLO N' CETSR 27/09/2022 -14:56 11977/2022/lcl

MARCOS ROBERTCMVWÍRTINS ARRUDA fl
DD. 2° Vice-Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque - SP l|

II
Ao

Q O
Excelentíssimo Senhor

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS ||
DD. 1° Secretário da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque — I?

o a

SP 1°
2'c
•S o

Ao li
Excelentíssimo Senhor 1

0.

^ã/ítarcf. Qyííít-jNCf.^tu/-</a ^.i/uji<üf.
Rua Sâo Pauio, 355 • Jd. René • CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 13130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Sito: www.camaras30foque.sp-gov.br | E-maii: camarasaoroQue@camarasaoroQue.sp.QOV.br

Sâo Roque • "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 1766/2022

i
%

Sâo Roque, 21 de setembro de 2022. S|
iá

|s|g
Excelentíssimo Senhor, §§

CQ O

I/) «

Venho, por meio deste, cordialmente reiterar a

Segundo estudo feito em conjunto pelo Instituto

[O
\s
\ Q)

S3
necessidade e urgência de se cumprir a Legislação Federal e Municipal de g|

0-1
acessibilidade de comunicação com interpretação símuitânea em Libras

< S
das sessões e atos oficiais da Câmara e da Prefeitura. sio,

<j

Èí
Locomotiva e a Semana da Acessibilidade Surda, há no Brasil 10,7 milhões de

pessoas com deficiência auditiva. Desse total, 2.3 milhões têm deficiência |
severa, A surdez atinge 54% de homens e 46% de mulheres. A predominância

é na faixa de 60 anos de idade ou mais (57%). Além disso, nove por cento das
Is

•a 3

pessoas com deficiência auditiva nasceram com essa condição e 91% -§■§
is

adquiriram ao longo da vida, sendo que metade foi antes dos 50 anos. Entre os s|
15 8

que apresentam deficiência auditiva severa, 15% já nasceram surdos. Do total
o£

pesquisado, 87% não usam aparelhos auditivos. % s
Si

Diante desse cenário, buscamos suplantar toda e
2-qualquer forma de barreira comunicaclonai e informacional existente nesta |i

Casa de Leis. que impede a Pessoa com Deficiência Auditiva de exercer a ||
cidadania plena, conforme a Lei Nacional N" 13,146/2015 (Estatuto da Pessoa

com Deficiência) e a Lei Municipal N® 4,309/2014. ressaltando, ainda, ainda a
importância de atender a esse clamor na semana em que se reverencia o dia
do surdo, do tradutor de libras e da visibilidade da pessoa com deficiência,

justificando assim, o presente pedido.

e 5

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renè - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50,804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.c8marasaoroque.sp.gov br | E-mail: camarasaoroQue@camarasaorQaue.SD.Qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Oficio, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de ^
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,
-Sg

B o
<0 a

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO | °
(DRA CLAUDIA PEDROSO) ||

Õs
Vereador o S

ü
c- re

% g
Excelentíssimo Senhor g|
JÚLIO ANTONIO MARIANO sl

Ao

DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque - SP |

Ao

Excelentíssimo Senhor

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

DD. 2® Secretário da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque -
SP

PROTOCOLO N= CETSR 21Í09/2022 -12:19 11744/2022

S-i

Ao

Excelentíssimo Senhor ii ■ / ^
RAFAEL TANZI DE ARAÚJO.^ / / U
DD, 1° Vice-Presidente da QémV^j^niclpgl da Estância Turística de São
Roque - SP

Ao \ / / -
Excelentíssimo Senhor \ / / i|
MARCOS ROBERTO WI>^INSáCRRUDA ||
DD. 2" Vice-Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Sâo -gê-
Roque-SP

s s
O.D
^ Q

Ao Htpg
Excelentíssimo Senhor |'.i»
JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS 11
DD. 1° Secretário da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque -

SP li